posto de Renda). Esta redução foi aprovada através do Laudo Constitutivo nº 206/2012, Ofício SUDENE nº 2.021 de 19/12/2012, que impõe
algumas obrigações e restrições: (i) O valor apurado como benefício não pode ser distribuído aos acionistas; (ii) O valor deve ser contabiliza-
do como reserva de lucros e capitalizado até 31 de dezembro do ano seguinte à apuração e/ou utilizado para compensação de prejuízos, com
aprovação em AGO/AGE; e (iii) O valor deve ser aplicado em atividades diretamente relacionadas com a produção na região incentivada.
Os incentivos fiscais passaram a ser contabilizados no resultado do exercício com posterior transferência para reservas de lucros - reserva de
incentivos fiscais (imposto de renda). No exercício findo em 31 de dezembro de 2021 a Companhia apurou R$11.350 (R$6.788 em 2020) de
redução de imposto de renda e adicionais. 25.5 Dividendos: O Estatuto Social determina a distribuição de um dividendo minimo obrigatório
de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76 e permite a distribuição de dividendos apurados com
base em resultados intermediários. A Administração está propondo a seguinte distribuição de dividendos:

2021 2020
Lucro líquido do exercício 61.331 34.369
Reserva de lucros - reserva de incentivos fiscais (imposto de renda) (11.350) (6.788)
Lucro líquido ajustado 49.981 27.581
Dividendos obrigatórios (25%) 12.495 6.894
• Valores pagos em 26 de maio de 2021 correspondem a R$29,9612325933 (26 de março de 2020 -
  R$11,8713839320) por ação ordinária (1) 8.776 3.477
• Valores pagos em 26 de agosto de 2021 correspondem a R$33,7611092486 ( 20 de novembro de 2020 -
  R$4,3170755055) por ação ordinária (1) 9.889 1.264
• Valores pagos em 10 de dezembro de 2021 correspondem a R$42,72577391700 ( 20 de novembro de 2020 -
  R$4,3170755055) por ação ordinária (1) 12.515 -
• Dividendos mínimos obrigatórios a pagar - correspondem a R$7,352309376 por ação ordinária - 2.153
• Dividendos adicionais propostos - correspondem a R$64,1837141325 (R$0,70,62230647 em 2020) por
  ação ordinária (2) 18.801 20.687
Total dos dividendos 49.981 27.581
% sobre o lucro líquido ajustado 100 100

(1) Os dividendos antecipados aprovados pelas RCAs de 13 de maio, 12 de agosto, e 11 de novembro de 202,1 foram calculados sobre o re-
sultado apurado com base no balanço patrimonial de 31 de março, 30 de junho e 30 de setembro de 2021, respectivamente. (2) Os dividendos
adicionais propostos declarados com montantes superiores aos dividendos mínimos obrigatórios após o exercício contábil a que se refere às
demonstrações financeiras, por não se constituírem uma obrigação presente, são apresentados destacados no patrimônio líquido, não sendo
constituído o respectivo passivo até sua efetiva aprovação, de acordo com as normas do ICPC-08, e serão pagos em data a ser definida em